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به روش تحلیل تماتیک انجام این پژوهش با هدف فهم تفسیري از معناي شادي در میان جوانان و 

هاي سال در رشته 35تا 18نفر از جوانان   42ها به روش گلوله برفی با تعداد شد. براي گردآوري داده

  ساختاریافته انجام شد. گوناگون، مصاحبه نیمه

ها نشان داد که جوان شاد در زندگیش داراي اهداف و براي رسیدن به اهدافش در حال نتایج داده

باشد. مهمترین فضاي فراغت براي نسل جوان، فضایی است که در آن احساس آزادي و تعلق خاطر میتلاش 

کند، بتواند عقایدش را بیان و امکان برقراري روابط اجتماعی همراه با اعتماد در آن ممکن باشد. در روابط 

قابل و حمایت از یکدیگر هاي شادي براي جوانان از نزدیک بودن اهداف، فهم و اعتماد متاجتماعی زمینه

 آید و پاسخی به نیازهاستدست میشود. شادي احساسی است که از شرایط درونی و بیرونی بهحاصل می

  همراه دارد و عامل مهمی براي انگیزه  و رضایت و موجب امید به زندگی است. که لذت و آرامش به

ند و با تقویت عنصر عاملیت، فهم باشهاي اجتماعی براي گذران فراغت در حال تغییر میمیدان

گیري روابط اجتماعی جنسیتی در حال حرکت است. در شکلجوانان از شادي به سمت رویکردهاي فرا

اهمیت طبقه اجتماعی کمتر و شاهد تعامل جوانان از طبقات اجتماعی مختلف با یکدیگر هستیم. در همین 

ادي به عنوان تجربه مشترك در روابط خود با دیگري طبقه پیدا کرده وشهاي شادي حالت فراراستا زمینه

گیرد. در شریط حاضر برآیند شرایط ذهنی و عینی، اثرات منفی بر رویکرد جوانان بر جاي گذاشته شکل می

  که اتخاذ تدابیري براي تقویت امیدواري هر چه بیشتر در آنها حیاتی است.

  

  جنس.  شادي، جوانی، امید، سبک زندگی  و  واژگان کلیدي:

                                                           
 شناسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه علامه طباطبائی، نهران، ایران (نویسنده مسئول)کارشناس ارشد جامعه ١

mail: Omid.abolfathy@yahoo.com-E 
  شناسی، دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه تهران، تهران، ایراناستاد، گروه جامعه ٢
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  مقدمه

یکی از  نیازهاي حیاتی انسان در زندگی شادي است که موجب رضایت، آرامش فکري، انگیزه و 

باشد، شادي او تا حدود شود. شادي یک احساس درونی است، اما چون انسان موجودي اجتماعی میمعنا می

ا و روابط اجتماعی با دیگران ها، هنجارهزیادي تحت تاثیر عوامل بیرونی مانند ساختارها، فرهنگ، ارزش

آید. انسان در زندگی روزانه بر اثرکار و فعالیت قرار دارد و از فرایند دیالکتیک فردي و ساختاري پدید می

کند که در روابط اجتماعی و فراغتی به شادي شود که  نیازهاي جسمی و روحی ایجاب میدچار خستگی می

و  آید، امور زندگی تکراريها پایین مینشود، کارآیی و بازده فعالیتبپردازد و اگر به این مهم توجه وافري 

هاي حساس و حتی توان لازم براي گیري مناسب درلحظهشود، قدرت تصمیماحساس خستگی مداوم می

 رویارویی منطقی با مسائل کوچک وجود ندارد و از زندگی لذت نخواهد برد. شادي در سطوح خرد، میانه

گیرد. در جامعه ما شادي و تجارب مربوط به هاي سنی را در بر میرسی است و تمامی طیفو کلان قابل بر

اي هدانند چگونه در میداندانند چگونه به آرامش و شادي برسند، نمیآن ناشناخته باقی مانده و جوانان نمی

است و آنها  مختلف اجتماعی و در روابط اجتماعی شادي را تجربه کنند، زیرا شادي مهارت اجتماعی

  هاي لازم براي تجربه شادي را ندیده و شادي در زندگی براي آنها یک مفهوم  بسیارغریب است. آموزش

ر تهاي گذشته بسیار پاییندهد سطح شادي در جامعه ایران نسبت به سالآمارهاي رسمی نشان می

 2020یگاه شادي ایران در سال ، جا»دفتر توسعه سازمان ملل«آمده و درحد قابل قبولی نیست. طبق گزارش 

شان از تر آمده و نبوده که نسبت به ده سال گذشته نزدیک به پنجاه رتیه پایین 116کشور، جایگاه 150بین  

  ) 2020سیر نزولی میزان شادي در جامعه ایران دارد (گزارش شادي جهانی، سازمان ملل ،

رگ است. جوانان بخش بزرگی از جامعه ایران، جوان و دوران جوانی همگام با آرزوهاي بز

دهند و توجه به نیازهاي حیاتی آنان از جمله شادي بسیار اهمیت دارد، چرا که جمعیت کشور را تشکیل می

شوند. همینطور در  سلامت اجتماعی و مشروعیت آنها امیدهاي جامعه و از عوامل اصلی توسعه محسوب می

براین  ٣اد به حدي اهمیت دارد که متفکراجتماعی روسکیننظام نقش مهمی دارند. نقش شادي درزندگی افر

ورزد که ثروتمندترین کشورها، کشوري است که داراي بیشترین افراد بانشاط باشد (ابوالفتحی نکته تاکید می

  ) 22: 1391و ذکایی، 

 شود با انتخاب روش تحلیل محتوایی کیفی  به سوال اصلی پژوهش پاسخ دادهدر این پژوهش تلاش می

  شود:

                                                           
3 Roskin 
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 هايها، موانع و تفاوتها و زمینهفهم و برداشت جوانان از تجربه شادي  و ارزیابی نسل جوان از فرصت 

  جنسیتی در شادي چیست؟

  پیشینه پژوهش 

تاریخ فلسفه با مفهوم شادي عجین شده است؛ مفهومی که به اندازه زندگی انسان قدمت دارد. 

تاریخ «) درکتابش با عنوان 2006( ٤اند. دارین مک ماهونشتههاي بسیاري درمورد شادي دافلاسفه بحث

نویسد: نشاط به معناي خوشبختی (دوره هومر)، نشاط به معناي پرهیزکاري(عصرکلاسیک)، شادي می» شادي

معادل با رسیدن به بهشت (دوره قرون وسطی) و شادي به معناي لذت (عصر روشنگري) است که این تغییر 

تند دانسکه شادمانی را برابر فایده و فایده را مشتق از حداکثر لذت می19گرایانه قرن ایدهبیشترتوسط فلسفه ف

، لذت را به عنوان یک ارزش و به حداکثر رساندن آن در زندگی به عنوان هدف ٥جرمی بنتام».  وجود آمدبه

است که از نظر مادي هیچ راي ) نیز با بنتهام هم1863دانست. جان استوارت میل (اصلی انسان در زندگی می

- یابد، مگر به تناسب لذتی که از تصورآن خواسته نصیب شخص میهاي بشرتحقق نمییک از خواسته

  )119-117: 2008شود(پلین کسیبر و اد داینر، 

، چون شناسی به شادي توجه چندانی نشدههاي جامعه) برآن است که در نظریه2014( ٦وینهوون

د. گیرنادي توجه چندانی ندارند و در بررسی مسائل اجتماعی آن را نادیده میشناسان نسبت به شجامعه

دهد معناي شادي همواره میلیون وبلاگ شخصی نشان می 12) با بررسی 2020( ٧نتایج پژوهش جنیفرآکر

 کند. شادي براي جوانان در روابط اجتماعی که به دنبال تجاربثابت نیست و در طول زندگی افراد تغییر می

دهد. در مطالعه مارکوز زیستی گوناگون هستند، گاهی همراه هیجان و گاهی همراه آرامش معنا می

هاي فردي، از یک طرف و روابط ) شادي و رضایت به عنوان فرایند دو سویه بین ویژگی2006(٨هادلر

د که بر روي باششود؛ اما آنچه که مهمتر است شرایط کلان اجتماعی  میاجتماعی، ازطرف دیگر درك می

 هاي مدنی وهاي فردي و روابط اجتماعی تاثیرگذار است. سه متغیر چگونگی توزیع درآمد، آزاديویژگی

  رفاه اجتماعی بر تعامل بین فردي و روابط اجتماعی بسیار تاثیرگذار هستند. 

                                                           
4 Darrin M.McMahon 
5 Jeremy Bentham 
6 Vennhoven 
7 Jenifer Aker 
8 Markus Hadler 
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 نواننفرنشان داد کیفیت روابط اجتماعی جوانان به ع 4382) از 2012( ٩نتایج رگرسیون دیودسون

کننده نیبیسرمایه عاطفی روي شادي  تاثیرگذار و پاسخ به نیازهاي اساسی جوانان  مهمترین متغیر پیش

  آید.شادي به حساب می

هاي انجام شده داخلی که بیشتر با روش کمی به مسئله شادي پرداختند، رویکرد با وجود پژوهش

  تواند بازنماي تمامی واقعیت باشد. عینی نمی

» رابطه شادي و سرمایه اجتماعی  بین جوانان«) با عنوان  1393زاده ( وهش شراره مهدينتایج پژ

نشان داد میان میزان شادي جوانان با کیفیت روابط اجتماعی رابطه مثبت وجود دارد. به عبارت دیگر، با 

ی مثبت اجتماعهاي افزایش روابط اجتماعی همراه با اعتماد  بر رضایت، بر میزان احساس آرامش و گرایش

و شادي جوانان افزوده می شود و هرچقدر میزان شادي بیشتر شود، گرایش به ارتباط با دیگران بیشتر می 

  گردد.

مطالعه کیفی علل و عوامل موثر بر شادي «) با عنوان 1394زاده (هاي پژوهش فاطمه عبداللهیافته

 گیري نشاطو ثبات اقتصادي جامعه در شکلنشان داد که عواملی مانند اشتغال » و یاس اجتماعی جوانان

  اهمیت بیشتري نسبت به دیگر عوامل دارند.

تحول معناي شادي در گذار دوره زندگی «) با عنوان 1395هاي پژوهش لیدا آخوند فیض (داده

هاي دهند شادي مفهومی است که درتعامل فرد با محیط و مناسبتنشان می»  درمیان زنان شهر کرمان

اي هاي است که زنان و دختران در گروهشود. شادي مقولهکه فرد در آن قرار گرفته برساخته میاجتماعی 

اي سنی ههاي متنی گروهکنند. از دادههاي گوناگون تعریف میسنی مختلف متناسب با نیازهایشان به شکل

داشتن آرامش درونی بعد مشترك در معناي شادي حاصل شد: دستیابی به اهداف،  3مختلف دختران و زنان  

  و نداشتن غم و غصه. 

گذاري برمبناي هاي سیاستموانع وچالش«) با عنوان 1398نتایج پژوهش کوثرخسروي دهقی (

- رنامههاي بها، شفاف نبودن تعریف عدالت جنسیتی وشیوهنشان دادند ازمهمترین چالش» عدالت جنسیتی

اي عمومی تبدیل شده است و توازن هنگامی ه مسئلهعدالتی جنسیتی بباشد. به معناي دیگر، بیریزي می

-باشد که هر دو جنس با توجه به علایق، تمایلات وکارایی درفضاي جامعه حرکت و نقشقابل حصول می

  آفرینی کنند. 

هاي پدیدارشناسی، در مورد رویکردهاي فکري جوانان نسبت به فهم و تجارب شادي، پژوهش

آن شکل انجام نشده و براي واکاوي بیشتر نسبت به تجارب زیستی گوناگون  تفسیري، داده نگر و میدانی به

جوانان نیازمند به مشارکت دو سویه پژوهشگر و حوزه مطالعه، ارتباط زبان و واقعیت، مکالمه محوري و 

                                                           
9 Davidson 

فصلنامه علمی مطالعات راهبردی ورزش و جوانان / شماره: 62 / زمستان 1402 

528

1

1



519 
 

هاي ذهنی کنشگران هستیم. در همین راستا فهم و تفسیر نگاه جوانان نسبت به شادي اهمیت دادن به انتخاب

  شناسی شادي ترسیم کند.  هاي جدیدي بر روند مطالعه جوانان و جامعهتواند افقمی

  مبانی مفهومی و نظري

رسد که زندگی او درمسیري داند؛ فرد به این باور می) شادي را حالتی عاطفی می2005( ١٠هوگارد

) براي شادي 2005( ١١لذتی که با روح آدمی سازگار و هماهنگ باشد. مارتین -قابل قبول جریان دارد

عدم حضور  -2ها و یا عواطف مثبتی مانند خوشی؛ لذت: یعنی حضور حالت -1گیرد: چهارعنصر درنظر می

رضایت: یعنی نحوه داوري و تفکرخرسندآمیز  -3کننده مانند اندوه واضطراب؛ ها یا عواطف نگرانحالت

تواند همچون ادي، مهارتی است که میهدفداري. مارتین نیز معتقد است که ش -4فرد درمورد زندگیش؛ 

ي اشود اهمیت ویژهها آموخته شود. بنابراین آموزش چنین مهارتی که سبب افزایش شادي میسایرمهارت

  ) 4:1388دارد (علوي، 

اي ازمطلوبیت که انسان براساس آن کیفیت زندگی ) شادي به درجه2001( ١٢ازنظر وینهوون

شود. به عبارت دیگر، مقدارعلاقه فرد به زندگی کند، اطلاق مییابی میفردي خود را به عنوان یک کل ارز

گیرد: ) براي شادي سه شاخص درنظرمی1987گردد. کروسلند (شخصی خود، میزان شادي فرد محسوب می

عاطفه مثبت یا خوشی، احساس رضایت از زندگی و فقدان احساس منفی از نظر اضطراب و افسردگی. اما 

هاي دوقطبی نیستند که نبود یکی، وجود دیگري را هاي مثبت و منفی حالتکه هیجان باید توجه داشت

حضور  آید و نبودهاي منفی پدید نمیتضمین کند؛ یعنی احساس رضایتمندي مثبت تنها با فقدان هیجان

  )3:1388شود (شهیدي ،هاي مثبت نمی گیري و حضورهیجانهاي منفی موجب شکلهیجان

هاي بنیادي یا به تعبیري فردیت برترخود در فرهنگ ش انسان براي یافتن ارزشسبک زندگی، تلا

عینی و شناساندن آن به دیگران است. به عبارت دیگر، انسان براي معناي مورد نظرخود (فردیت برتر) 

ک سب«توان چنین گزینشی را  سلیقه و این اشکال بهم پیوست را  ١٣گزیند. زیملهاي رفتاري را برمیفرم

- ها و باورهاي گروه) نیز سبک زندگی را الگویی برآمده از ارزش1969( ١٤نامد. جیمزمک کیمی» ندگیز

اصطلاحی که در  -دهدهاي رفتاري مشترك اعضا را شکل میداند که هرگروهی صورتهاي مختلف می

  )8مترادف است (همان ، » پاره فرهنگ«موارد متعدد با 

                                                           
10 Hoggard 
11 Martin 
12 Veenhoven 
13 simmel 
14 james Mckee 
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ی نگرش که تمناي رسیدن زود هنگام به آن و ماندن هرچه جوانی دیگر محدوده سنی نیست؛ نوع

هاي مدرن ارتباطی و جریان فرهنگی هاي مطلوب براي همگان است. با توسعه فناوريبیشتر درآن، خواسته

ی و طلبهاي جوانی مقبولیت بیشتري یافته و موجب رواج مدلی از جوانی شده که لذتشدن، ارزشجهانی

شود که همگی آید. جوانی همچون ارزشی تلقی میاي اصلی آن به حساب میهطلبی از خصوصیتتنوع

رد؛ بکار میسازي جامعه را بهتعبیرجوان -شناس رومانیجامعه -شوند. مالرمندي ازآن ترغیب میبراي بهره

 يدهد در مورد گذار خود به مراحل مختلف زندگی تصمیم بگیرند و به جافرایندي که به جوانان امکان می

هاي دیگرمربوط به شغل، ازدواج و تشکیل هاي زندگی و تصمیمهاي مرسوم به انتخاب روشآنکه در قالب

 دهند، انتخاب کنند(ذکاییبندي که خود ترجیح میخانواده اقدام کنند. این مراحل را بدون ترتیب و با زمان

،1392 :37 (  

با شیوه رفتاري و نگرش خاصی است،  شناسی، دوران جوانی به دلیل اینکه همراهاز منظرجامعه

اي اجتماعی وفرهنگی محسوب و یک داراي اهمیت و درعین اینکه مفهومی زیست شناختی، اما بیشتر دوره

هاي آل ارزشی و در فرهنگفرهنگ یا بخشی ازفرهنگ اجتماع است. همچنین جوانی یک مفهوم ایدهخرده

دوره جوانی، از تعیین شروع آن که با بلوغ جنسی همراه  شود. تعیین پایانجهان مترادف  خوب  تلقی می

  )24-23: 1382، ١است، دشوارتر است (برنهارد شفرس

در این پژوهش با توجه به متفاوت بودن تجارب زیستی جوانان که ممکن است درك متفاوتی از 

اطفی، که داراي ابعاد عشادي داشته باشند، با توجه به نظریه ارجاع ادراکی روجاس، تعریف ترکیبی از شادي 

  هاي مصاحبه مورد نظر قرار گرفت.شناختی، اجتماعی و مبناي براي طراحی سئوال

کند که افراد داراي یک ارجاع ادراکی به زندگی هستند بیان می ٣روجاس ٢»نظریه ارجاع ادراکی«

ی بررسی تجرب هستند که این ارجاع در داوري آنها از زندگی و شادمانی تاثیرگذار است. روجاس به منظور

شناسی از ارجاع ادراکی با استفاده ازمکاتب فلسفی پرداخت که در نخست به ساخت یک گونه CRTتئوري 

این مسیر به هشت درك مختلف ازشادي رسید. سپس هر رویکرد فلسفی را به عبارتی قابل فهم براي عامه 

، شادي یک حالت پایداري ٤قیمردم تبدیل کرد تا نوع ارجاع ادراکی آنها مشخص شود. درفلسفه روا

شده ، شادمانی را یک حالت روحی ایجاد٥ازخرسندي و قناعت درزندگی است. ارجاع ادراکی پرهیزگازي

گیرد. سقراط، دکارت و سنت توماس آکوینو از احساس عملی شایسته ومطابق با آگاهی فرد درنظر می

                                                           
1 Bernharld shefres 
2Conceptual Referent Theory of Hppiness  
3 Rojes 
4 stoicism 
5 virtue 
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متفکرینی همچون بنتهام و استوارت میل  enjoymentازجمله متفکرین این نگاه فلسفی هستند. رویکرد 

  هاي انسانی است.که شادي شامل ارضاي تمام نیازها وخواسته

است که شادمانی، لذت بردن درزمان حال که باید آن را به  ١گونه دیگر ارجاع ادراکی، آراسموس

شناختی آرگایل نمتاثراز رویکردهاي روا ٢شود. ارجاع ادراکی رضایتبیشترین حد ممکن رساند، نعریف می

هاي درونی درباره  دانند که ناشی از داوريو سامنر است که شادمانی را یک احساس سرفرازي درزندگی می

اي است که راهنماي بشر بوده و به عنوان شادمانی ایده  ٣اشد. درگونه اتوپیاییخود و دنیاي اطراف می 

  باشد.ترکیبی ازپرهیزگاري و لذت می

است که از منظر اپیکور وآدام اسمیت شادمانی حالت آرامشی  ٤ادراکی، آرامشگونه دیگرارجاع 

 ٥شود. ارجاع ادراکی شکوفاییهاي معنوي داشتن را شامل میاز اعتدال داشتن، سنجیده عمل کردن وخواسته

ه عنوان ب کند که شادمانی به فعالیت درآوردن یا تحقق ذات فردمتاثر از دیدگاه ارسطو به این مسئله تاکید می

موجودي انسانی است. بر اساس نظریه ارجاع ادراکی روجاس که داراي سه جزء عاطفی( هیجانی) که شامل 

رزیابی بینی و انگیزه اهاي هیجانی مثبت در افراد، جزء شناختی نوعی تفکر که مسائل روزمره با خوشحالت

ود. شروابط اجتماعی با دیگران شامل میکند و نسبت به آینده امیدوار و بعد اجتماعی که از چگونگی می

  )36:1390شود(کوهستانی نژاد، هاي گوناگونی از شادي را شامل میاین تئوري جنبه

اجتماعی کشورها نسبی است و بر  -اما تعیین دامنه نسبی این دوره با توجه به شرایط فرهنگی

 35تا  18یران وزارت کشور دامنه سنی شود. براي مثال، در امبناي رویکردهاي مدیریتی هرکشور تعیین می

). در پژوهش حاضر، درك 10:1395سالگی را دامنه سنی جوانان در نظرگرفته است (لیدا آخوند فیض، 

هاي هیجانی مثبت در سال از مفهوم شادي  شامل سه بعد  عاطفی( هیجانی) شامل حالت 35تا  18جوانان 

ه آینده کند و نسبت ببینی و انگیزه ارزیابی میره با خوشافراد، بعد شناختی نوعی تفکر که مسائل روزم

  شود.شود یررسی میامیدوار است و بعد اجتماعی که چگونگی روابط اجتماعی با دیگران را شامل می

  شناسی پژوهشروش

پژوهش حاضر ماهیتی اکتشافی دارد که با هدف کشف و تفسیري از معنا و فهم شادي از دیدگاه 

ه یافته  و بساختارها  با مصاحبه عمیق نیمههاي مختلف انجام گردید. روش گردآوري دادههجوانان در رشت

                                                           
1erasmus  
2 satisfaction 
3 utopian 
4 tranquility 
5 fulfillment 
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در  ها و تجارب زیستی جوانانها، اندیشهروش تماتیک تحلیل محتوا شد و تلاش برآن بود تا بر اساس ایده

  ها رسید.هاي اجتماعی به مقولهمتن و میدان

  انتخاب میدان پژوهش 

گیري گلوله برفی تا رسیدن به اشباع نظري استفاده آوري داده از روش نمونهجمع براي مصاحبه و

اي ههاي فنی و مهندسی شهر تهران، دانشگاه امیرکبیر، ازمیان دانشگاهنفر مصاحبه شد. از میان دانشگاه 42و با 

علوم  شهر تهران، دانشگاههاي علوم پزشکی علوم انسانی شهر تهران، دانشگاه علامه طباطبائی، ازمیان دانشگاه

مصاحبه فردي با دانشجویان دختر و  14طور فردي با دانشجویان پسر ، مصاحبه به 15پزشکی شهید بهشتی 

نفره ) انجام شد. مدت  4نفر پسر و یک مصاحبه ترکیبی  3نفر دختر ،   4نفردختر ،   2مصاحبه گروهی ( 4

- هاي مصاحبهها و نمونهقیقه درتناوب بود. ترکیب مصاحبهد 95دقیقه تا  45شده ازهاي انجامزمان مصاحبه

  شونده به قرار زیر است: 

  

  وضعیت تاهل  دوره تحصیلی  رشته تحصیلی  سن  زن/ مرد

  مجرد  کارشناسی  پرستاري  19  زن

  مجرد  کارشناسی  کامپیوتر  20  )1زن(گروه 

  مجرد  کارشناسی  مکانیک  21  )2مرد ( گروه 

  ردمج  کارشناسی  مکانیک  21  مرد

  مجرد  کارشناسی  مکانیک  22  )4مرد(گروه 

  مجرد  کارشناسی  حقوق  22  زن

  مجرد  کارشناسی  مهندسی پژشکی  22  )1زن (گروه 

  مجرد  کارشناسی  شیمی  22  )1زن ( گروه 

  مجرد  کارشناسی ارشد  علوم آزمایشگاه  24  زن

  مجرد  کارشناسی  پرستاري  23  زن

  مجرد  کارشناسی ارشد  حقوق  24  )3زن ( گروه 

  مجرد  کارشناسی  حقوق  24  )3زن( گروه 

  مجرد  کارشناسی  کامپیوتر  24  )4زن (گروه 

  مجرد  کارشناسی ا  فضا -هوا   24  مرد

  متاهل  کارشناسی  مهندسی پزشکی  24  )4زن (گروه 

  مجرد  کارشناسی ارشد  نفت  24  )2مرد (گروه 

  مجرد  کارشناسی  سازه  25  مرد

  متاهل  کارشناسی ارشد  کامپیوتر  25  مرد

  مجرد  کارشناسی  مهندسی پژشکی  25  )1زن(گروه 
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  مجرد  کارشناسی  مواد  25  )2مرد (گروه 

  مجرد  کارشناسی  شیمی  25  )4زن  (گروه 

  مجرد  کارشناسی ارشد  نفت  26  مرد

  متاهل  کارشناسی ارشد  کامپیوتر  26  مرد

  مجرد  کارشناسی ارشد  حقوق  26  زن

  مجرد  کارشناسی  حقوق  26  مرد

  متاهل  ارشناسی ارشدک  پرستاري  27  زن

  مجرد  کارشناسی ارشد  فیزیوتراپی  27  زن

  مجرد  کارشناسی ارشد  مهندسی پزشکی  27  زن

  متاهل  کارشناسی ارشد  حقوق  28  مرد

  مجرد  کارشناسی ارشد  حقوق  28  زن

  مجرد  کارشناسی ارشد  مکانیک  28  مرد

  مجرد  کارشناسی ارشد  برق  29  مرد

  هلمتا  کارشناسی ارشد  پرستاري  29  زن

  مجرد  دکتري  برق  31  مرد

  متاهل  دکتري  حقوق  31  زن

  مجرد  کارشناسی ارشد  فیزیوتراپی  32  زن

  مجرد  کارشناسی  حقوق  33  زن

  متاهل  دکتري  مکانیک  34  مرد

  متاهل  دکتري  برق  35  مرد

  متاهل  کارشناسی ارشد  شیمی  36  مرد

  مجرد  دکتري  صنایع  36  مرد

  متاهل  دکارشناسی ارش  علوم آزمایشگاه  36  زن

  ها گردآوري داده

یافته بود که با ساختها در بخش کیفی، مصاحبه عمیق از نوع نیمهآوري دادههاي جمعتکنیک

اي هتوجه به متفاوت بودن تجارب زیستی جوانان که درك و تعریف متفاوتی ازشادي دارند، ترکیبی از سوال

-ا بر مقولههدي و به حالت دیگر محتواي کلی سوالها، پیشنهارفتاري، گرایشی، ادراکی، شناختی، طرزتلقی

هاي مورد نظر براي شادي و هاي تجربه شادي، میدانها و محدودیتهایی همچون: معناي شادي، فرصت

 هاي اولیه و اصلاح موارديها قرار گرفتند. پس از انجام مصاحبهچگونگی گذران فراغت، مبناي طراحی سوال

اي، براي اعتبارسنجی پژوهش و درون هاي مشاهدهو تمرکز به روي حساسیت هاي تکراريمانندحذف سوال

ضور ها که در روند مصاحبه شکل گرفتند، حفهمی بهتر تجارب زیستی پاسخگویان، اضافه کردن برخی سوال
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 ها شروع به تکرار کرد و سطحیهاي پیشین صورت گرفت تا دادهطولانی مدت در میدان، استناد به پژوهش

  شباع حاصل گردید.از ا

  هاتحلیل  داده

هاي ها، تحلیل محتواي کیفی از نوع تماتیک بود که براي رسیدن به تمآوري دادهروش جمع

ها چندین مرتبه شنیده شد. ها، فایل صوتی مصاحبهپژوهش طی مراحلی انجام شد. پس از گردآوري داده

ها انجام بندي و کدگذاري دادهو در ادامه طبقهها انجام و مطالب غیرمرتبط حذف شدند سازي دادهپیاده

اي ههایی تقسیم و کدهاي اولیه استخراج  و در جدولی متناسب با سوالشده به بخشگردید. متون پیاده

ها و مقاطع تحصیلی مختلف تنظیم و کدهاي توصیفی یادداشت شد. هاي سنی، رشتهپژوهش برحسب گروه

مفهوم شناسایی شد و در فاز دوم با قرار دادن مفاهیم مشابه در  40تا  30در مرحله کدگذاري آزاد، حدود 

کد تقلیل یافت. در فاز  20تا  10سازي پرداخته شد و تعداد کدهاي توصیفی به حدود یک گروه، به مقوله

اشتند، شونده در متن دها شناسایی شود. به عبارت دیگر، مفاهیمی که ویژگی تکرارسوم تلاش گردید که تم

گذاري آنها از ایده متون نظري تم حاصل گردید که براي نام 5در یک تم شناسایی شدند و در نهایت تعداد 

  و ایده پژوهشگراستفاده شد. 

  هاي پژوهشیافته

  تعریف شادي

هاي گوناگونی از نیازهاي حیاتی بخش داراي جنبههاي مثبت هیجانی و لذتشادي یکی از حالت

شناسی و دهد. شادي از زوایاي مختلف فلسفی، روانگی معنا و زیبایی میو همیشگی است که به زند

 ها، بعد شناختی شاملشناسی قابل بررسی و داراي ابعاد گوناگونی همچون: بعد عاطفی شامل هیجانجامعه

شود. اما اینکه فهم و برداشت جوانان تفکر مثبت و بعد اجتماعی است که از روابط اجتماعی حاصل می

کنند، به تجربه شخصی و نگرش آنها نیز به شادي چیست، ضرورت و اهمیتش را چگونه بررسی میازتجر

  بستگی دارد.

ه هاي طبیعی، میل وکنشی بشادي یکی ازحالت«ساله کارشناسی مکانیک از امیرکبیر:  22شاهرخ  

شترین آورد. بیود میوجیک سئوال بیرونی، پاسخ به نیازها که در نهایت احساس رضایت و آرامش در فرد به

  ».آفرین هست، آزادي هستشچیزي که شادي

) معتقد است: افرادي که داراي سطح بالایی از انگیزه پیشرفت هستند، براي حل 2006( ١اسلاوین 

د، دست رو شونمسائل و رسیدن به موفقیت بسیارکوشا و اگر در انجام کاري با وقفه و یا شکستی رو به

                                                           
1slavin  
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ت( بخش اسدهند و این روند براي آنها در نهایت لذتموفقیت به کوشش ادامه می نکشیده و تا رسیدن به

  ) 1396، به نقل ازفرزانه گل شکوه، 2006اسلاوین، 

کسی که انگیزه داره و هدفی تعریف و نسبت به آن حرکت کند. «ساله ارشد حقوق:  24فریبا  

ازم به هاي زندگی لي شاد زیستن آموزش مهارتداشتن تعادل و این قابلیت که ازعهده مسائل بربیاییم. برا

  ».هاي لازم برخوردار نیستندرسه و اي بسا افرادي که در این زمینه از مهارتنظرمی

شود که به افراد هاي روانی و اجتماعی گفته میاي از مهارتبه مجموعه» هاي زندگیمهارت«واژه  

-، تواناییهاطور موثر ارتباط برقرار کنند. این مهارتو بههاي خود را با آگاهی گرفته کند تا تصمیمکمک می

هایی ازجمله: کسب خود آگاهی، تفکر انتقادي، داشتن عزت نفس، برقراري ارتباط با دیگران، توانایی 

هاي زندگی شود. همچنین تاثیرآموزش مهارتهمکاري و مشارکت، همدلی، مدیریت استرس و...را شامل می

ت نفس، سازگاري اجتماعی، ارتباط بین فردي، افزایش مهارت حل مسئله و راهبردهاي در ارتقاي میزان عز

-، به نقل ازمژگان سپاه1990مقابله با مسائل و افزایش میزان سلامت روان به تایید رسیده است(روزنبرگ،

  )22:1386منصور،

ارند. به تغذیه دفیزیک بدنی و روح آدمی نیاز «ساله کارشناسی مکانیک از امیرکبیر:  21حسین  

تونه خیلی روي روابط اجتماعی تاثیرگذارباشه. موجب تجدید قوا وآرامش روحی، کارهایم را شادي می

اي خواهم داشت. البته آنگونه توانم بهتر انجام بدهم و براي فردا هیجان، انرژي و تعامل بهنگام و حرفهمی

  » اد کنیم.سازیم، دیگران را نیز باید شکه شادي براي خودمان می

هاي زندگی موجب افزایش نقش فعال در زندگی، ) معتقد است که آموزش مهارت2001( ٢آلبرتین

 ٣باکسترشود. کمبل وریزي براي آینده وتوانایی تفکر انتقادي میپذیري درمحیط شغلی، برنامهمسئولیت

قرار داد واین نتیجه  هاي زندگی برموفقیت جوانان مورد بررسی) درپژوهشی تاثیرآموزش مهارت2006(

آمیز جوانان از دانشگاه به محیط کار تاثیر مثبت و هاي زندگی در حرکت موفقیترسید که آموزش مهارت

  )4کند(همان: معناداري ایجاد می

در مورد مفهوم شادي برخی جوانان به ابعاد ذهنی و برخی به ابعاد عینی اشاره کردند. شادي  با 

کننده قوا، انگیزه داشتن، امش، لذت و معنا در زندگی، امید به آینده، تجدیدمفاهیمی همچون: داشتن آر

ندگی هاي زیبا در زمعناست و موجب ترسیم افقتاثیرگذاري مثبت در روابط اجتماعی و احساس رضایت هم

ه توان نتیجگونه میهمراه است و شادي را باید ساخت نه اینکه منتظرش بود. درمورد تعریف شادي این

                                                           
2 Albertin 
3 Camble & Baxter 
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گیرد، پاسخی به نیازها که آرامش به همراه دارد و احساسی که از منابع درونی و بیرونی شکل می«گرفت: 

  ».عامل مهمی براي انگیزه، امید و در نهایت موجب داشتن رضایت از زندگی است

  هاي شاديزمینه

یط بارهاي محچگونگی گذران فراغت تاثیرمهمی برمیزان شادي دارد. فعالیتی که افراد جداي از اج

رسند و بازتابی ازشرایط اجتماعی، اقتصادي و هاي زندگی، ازطریق آن به یک آرامش نسبی میکار و الزام

هاي تهاي افراد در الگوهاي مصرف و فعالیفرهنگی است، تاثیر بسزایی در بهبود کیفیت زندگی دارد. سلیقه

بک زندگی جوانان است. به بیان دیگر، چگونگی هاي مورد استفاده در مطالعه سترین شاخصفراغت از اصلی

ود. شتواند بیانگر سبک زندگی متفاوت افراد باشد که به تمایز ایشان ازیکدیگر منجر میگذران فراغت می

تواند به شکل ارتباط دو هاي شادي از یک طرف، ساختاري و ازطرف دیگر، فردي است و حتی میزمینه

  سویه ساختار وکنشگر باشد. 

اینکه بسترهاي اجتماعی مهیا باشه تا جوان بتواند خودش را اثبات «ساله ارشد کامپیوتر:  26اد فره

یافتگی استعدادها وجود ندارد و میزان امید به آینده در جوونها اي است که امکان عینیتگونهکند. شرایط به

ما طبقات مختلف هستیم، ا خونم ویا درجمع دوستانم با اینکه ازخیلی کم هستش. براي فراغت کتاب می

  »فهمیم.حرف همدیگر رو می

هاي که احساس اعتماد داشته باشی، شاد بودن در محیط«ساله ارشد مهندسی پزشکی:  27فرنوش 

اهل شوخی باشند و در محیط قابل اعتماد، احساس آزادي وجود داره که موجب شادي میشه. همینطور 

. هاي ورزشیبه کوه  و یا جایی که هیجان بالایی داره مانند محیطهاي هنري، رفتن پذیري مانند گروهتنوع

دوستی در فضاي دانشگاهی فرصت مناسبی براي جوونها هستش که موجب رشد شخصیت میشه و من 

  ».هایی پسرانه باشم چون پسرها هیجان بیشتري دارندتمایل دارم بیشتردر جمع

یابد و آگاهی یک شخص دیگران رشد می خود یک شخص از تبادل و ارتباط دیالکتیکی او با

توان از خودهاي جداگانه سخن به میان آورد. نمی -ازخودش، بازتاب افکاردیگران درباره خودش است

شود که هریک ازآنها براثرعمل متقابل با فراگردهاي دیگر اي از انواع فراگردها را شامل میجامعه مجموعه

  )418 -409زنده و بالنده است(کوزر،صص:

دانیم با چه چیزهایی ناخوشیم، اما کمتر می دانیم متاسفانه ما بیشتر می«ساله ارشد حقوق:  28رضا 

هاي شادي، مبانی اعتقادي میتونه موجب شادي بشه. وقتی مشکلی شویم. از زمینهبا چه چیزهایی شاد می

ادي من جایی براي تجربه ش کنه. درگستره عمومی از نگاه هابرماسی،پیش بیاد اعتقاد دینی خیلی کمک می

اعتمادي خیلی زیاد هست. بینم بخاطراینکه شادي ما همراه شده با اذیت و مسخره کردن دیگران و بینمی

  ».براي برابري جنسیتی باید شرایط مطلوب اقتصادي و فرهنگی  وجود داشته باشه
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اي هبه ایجاد شبکههاي اساسی حیات اجتماعی است که فرضاعتماد اجتماعی درتعامل، از پیش

مایه آورد تا اینکه بتوانند سروجود میهاي جدیدي را براي افراد بهشود و فرصتمستحکم اجتماعی منتهی می

پذیري اشخاص یا اتکا  اجتماعی خود را افزایش دهند. از نظرگیدنز، اعتماد به عنوان اطمینان از اعتماد

ی شود و نقطه شروع مناسبگفته توصیف میبرکیفیت یا ویژگی یک شخص و یا صحت یک عبارت و

شده نیست، بلکه باید روي آن کار کرد. به معناي درتعریف این مفهوم است. اعتماد امري از پیش تعیین

فراگرد متقابل خود واگشایی است. به تاکید اریکسون، اعتماد به اشخاص و ایمان به صداقت دیگران 

  ) 145یدنز، باشد (گسرچشمه اصلی احساس یکپارچگی می

براي شادي امید به آینده مهمه. همینطور وقتی این احساس « ساله کارشناسی کامپیوتر:  20ثریا 

باشه که یک پشتیبان در زندگی داره نسبت به زندگی امیدوار میشه. براي من اینترنت جذاب هست به دلیل 

جا پیدا کنم. اهل سه تار هستم  و یا هایی که دارم ازآنتونم جواب سئوالاینکه مرزي وجود نداره و من می

براي اینکه مقاومت روحی رو بالا می بره. نکته مهم اینکه زیادي در جامعه بودن هم فایده اي  -شنا میرم

کنم. وجود عدالت و ایجاد شرایط مطلوب براي  recoveryنداره، چون من نیاز دارم دریک جایی خودم رو 

  ».ا درجامعه تاثیرمثبتی داشته باشهدختران میتونه درچگونگی ارتباط آنه

من خودم چون متاهل هستم، معتقدم زن اگر نباشد، دنیا به هیچ «رضا درمورد نقش دیگري گفت: 

دانم. زن بخاطر ذات لطیف وعاطفی که دارد در هرجمعی چیزي نمی ارزد. من وجود زن را باعث نشاط می

ردد گها نه، همه مردها نیز نه  و برمیتبصره دارد همه زنکند. منتهی یک که وارد بشود، آن جمع را عاطفی می

  ».به تعریفی که ازشادي داریم

هاي شادي عبارت است از: امید به آینده، داشتن آزادي، داشتن اشتراك نظر جوانان در مورد زمینه

بانی م گرایی، موسیقی،اهداف در زندگی، پاسخ به نیازها، گروه دوستان، شباهت در روش فکري، طبیعت

اند به دلایل توهاي شادي میدختر و پسر در مورد زمینه اعتقادي و برابري جنسیتی. البته تفاوت نظر جوانان

  تفاوت در ساختار فیزیولوژي آنها و همچنین فرایند اجتماعی شدن متفاوت باشد.  

رح و امکان تواند عقایدش را مطدر محیط شاد، احساس آزادي و تعلق خاطر وجود دارد و فرد می

گردد. از جمله برقراري روابط اجتماعی همراه با اعتماد درآن وجود دارد که موجب رضایت وآرامش می

هاي اجتماعی، حضور و ارتباط با جنس دیگر است، چراکه این حضور نیازهاي روحی جوانان در گروه

شروط ید و البته در مواردي  مموجب آشنایی با تجارب زیستی دیگر، رشد شخصیت، هیجان، تنوع، انگیزه، ام

  شود.هاي شخصیتی افراد حاضر درگروه میبه ویژگی
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  نوع شادي

شود هاي گوناگونی را شامل میهاي شاد، حالتچگونگی بروز احساس و رفتارها در هنگام لحظه

و یا پسرانه هاي دخترانه هاي گوناگونی مانند نوع و ماهیت شاديبنديتوان در دستهها را میکه این حالت

د توان برشمرد که از بعهاي مختلف در هنگام شادي میهاي مختلفی براي بروز حالتقرار داد. دلایل و زمینه

ه چگونگی شناسی بشناسی به چگونگی شخصیت و از بعد جامعهفلسفی به چگونگی تفکر و از لحاظ روان

  باشد.نسیت میتجارب و فرایند اجتماعی شدن بستگی دارد که نمونه بارز آن ج

ها دختران وپسران تفاوتی ندارند و این تفکیک، تفکیک نابجایی شادي«ساله ارشد برق:  29بهنود 

است. به این معنا که نوع انسان ملاك هست، ارتباطی هم به طبقه طرف نداره، چون لذت یک امر نسبی و 

دارند. اینکه در جامعه ما بیشتر پسرها هاي مردانه و زنانه را  با هم ها یک طوري هردو نوع خصوصیتانسان

را گشود قضاوت کرد به دلیل اینکه مردم امروز جامعه ما خیلی درونشاد هستند یا دخترها به طور دقیق نمی

  ». شدند

نوع شادي حالت فراجنسیتی پیدا کرده. جوان شاد جوانی هست «ساله ارشد پرستاري:   29مریم 

نده مشخص و در مسیراهدافش حرکت کنه، یعنی امید به زندگی. اما سوال که مسئله مالی نداشته، داراي آی

این هست با این شرایط سخت و آینده مبهم من چگونه میتونم ادامه زندگی بدهم واینکه آیا به اهدافی که 

  »رسم؟خواهم میمی

 ٦است که آیمز ٥یا هدف پیشرفت ٤گرایییکی از مسائل مهم در حوزه انگیزه پیشرفت، هدف

هاي فردي است گرایی بیانگر الگوي منسجمی از باورها و هیجاندارد که هدف) درتشریح آن بیان می1992(

د و ها گرایش بیشتري داشته باشگردد تا نسبت به برخی موقعیتکه اهداف رفتاري را تعیین و سبب می

واکنش او به دنیاي پیرامون  اي خاص عمل نماید. در واقع نحوه برداشت فرد و نیزها به گونهدرآن موقعیت

) نیز بر آن است واکنش فرد به دنیاي پیرامون تحت تاثیر 1994( ٧گرایی قراردارد. آرچرتحت تاثیر هدف

) 2001( ١٠) و دیسی1999( ٩)، شلدون و الیوت1998( ٨گرایی قرار دارد. علاوه بر پژوهش دیکمنهدف

دریافتند که داشتن اهداف عامل تداوم بخش شادي گرایی براحساس شادي را بررسی نمودند و تاثیر هدف

  )5:1386هستند(جوکار، 

                                                           
4 goal orientation 
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10 Dicy 
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شادي دخترها و پسرها به سمت شبیه شدن هستش. ما «ساله کارشناسی پرستاري:  23مرضیه 

هاي ورزشی حضور پیدا کنیم. البته دخترها به دلیل فیزیولوژي دخترها هم خیلی علاقه داریم در استادیوم

  . »شوند که در شادي آنها تاثیر منفی می گذارههاي روحی میکه دوره هایی دچار حالت بدنی شرایطی دارند

ها  شدن متفاوت، ساختاري، عرف و سنتنوع شادي در بین جوانان به دلایل  فرایند اجتماعی

- هاي متفاوت و نابرابري جنسیتی شده و شادي با اینکه ازمنظر روانها و نگرشگیري نقشموجب شکل

دهد، اما به دلیل ساختارهاي سنتی براي زنان و مردان هاي درونی انسان را تشکیل میی یکی از حالتشناس

 توان نتیجه گرفت که شادي دخترانباشد. پس میشده میهاي از پیش تعیین و تعریفتا حدي داراي حالت

ي چگونگی نوع شادي، نوع دهندگان براالبته در مواردي پاسخ -همراه آرامش و براي پسران با هیجان است

انسان  را ملاك قرار دادند و رویکرد فراجنسیتی نسبت به شادي داشتند که از منظر آنها در ماهیت شادي 

  دختران و پسران تفاوتی وجود ندارد.

  اشتراك در شادي

 باشد. اما اینکه جوانانشادي ابعاد اجتماعی دارد و براي تداوم آن نیاز به ارتباط با دیگري می

وابط هاي شادکننده در رتوانند به اشتراك در شادي برسند به عوامل مختلفی بستگی دارد. روشچگونه می 

هاي فکري، فرهنگ قومیتی، تواند ازهر فردي به فرد دیگر و بر مبناي نوع فرهنگ، گرایشاجتماعی می

ندگی متفاوت و یا هاي اجتماعی، علائق فردي و حتی نوع جنس و سبک زشرایط سنی، تجارب، مهارت

  شبیه باشد.

سبک زندگی را تلاش براي شناخت مجموعه منتظمی از رفتارها یا الگوهاي کنش که   ١١گیدنز

داند. مهم این است شود میهایشان درزندگی روزمره به واسطه آنها هدایت میافراد آنها را انتخاب وکنش

یرد. تواند بگی انتخاب افراد را کاملا ازآنها نمیهایی در هرسطحی وجود دارند و هیچ فرهنگکه چنین انتخاب

اي که بدان طریق فرد به جهان پاسخ ، سبک زندگی همان شخصیت مرکزي است؛ شیوه١٢از نظر آدلر

هاي فرد براي درك کردن، اندیشیدن دهد. جیمزکلمن در تایید نگاه آدلر، سبک زندگی را الگوي مفروضمی

ها و مهمتر از آن تحول ارزشی جامعه درایجاد ) نقش ارزش1974وگرین (کند. ویند و عمل کردن تعریف می

ند و اگیري سبک زندگی دانسنهترین منبع شکلها را اصلیهاي زندگی را بسیارمهم دانسته و ارزشسبک

ترین نکته براي درك سبک زندگی افراد هاي فردي اصلیتاکید داشتند که شناخت ساختار ارزش

  )69-67 :1389است(فاضلی، 

                                                           
11 Giddens 
12 Adler 
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آیا رفتاري که انجام میدم باعث خوشحالی دیگري میشه و یا فقط «ساله ارشد مکانیک:  28مسعود 

خودم خوشحال میشم. براي اشتراك در شادي نیازمند فهم متقابل هستیم و دیگه مانند گذشته به طبقه ارتباطی 

بت ضعف یکدیگر را برطرف و نقاط مثنداره، بستگی به جهان بینی و ذهنیت آنها داره. اینکه بتوانند نقاط 

  ».شودیکدیگر را ببینند. همینطور احساس اعتماد به هم بدهند موجب شادي می

اگر دو نفر اهدافشان بهم نزدیک و در راستاي آن اهداف تلاش «ساله مهندسی پزشکی:  24مژده 

تقابل عامل بسیار مهمی کنند ایجاد احساس امنیت و اعتماد میکنه. در یک رابطه عاطفی فهم و حمایت م

  ».کنههستش. لذت فهم متقابل بالاترین لذت هست و شادي متقابل ایجاد می

ازگفتگوهاي طنز و از نگاهم به زندگی میگم. من زمانی موجب «ساله ارشد هوا فضا:  24کوشا 

. تبریک ههاي فردي میتونه باعث شادي مشترك بشخوشحالی یک نفر میشم که انعطاف داشته باشم. توانایی

هاي جزئی مهم هست. باید جهان ذهنی او را شناخت و دانست علائق طرف مقابل روزتولد و توجه به نکته

  ».برندها از هدیه لذت میچیست. بیشتر آدم

کننده گویاي موارد زیر است: در روابط اجتماعی نوع انسان هاي شادهاي حاصل از روشداده

شترك، حمایت متقابل، کمک و مفید بودن براي دیگري، تلاش در جهت ملاك باشد تا نوع جنسیت، اهداف م

ها که در تحکیم روابط به حداقل رساندن نقاط ضعف یکدیگر و همینطور به اشتراك گذاشتن توانایی

ا، هدهی معقول به خواستهسازي، تشخیص نیازها و چگونگی پاسخکند. امنیت و اعتماداجتماعی کمک می

، توجه به امور جزئی، گفتار دلنشین، هدیه دادن، شنونده خوبی بودن، احترام گفتگوهاي طنزآمیز

متقابل،گذشتن ازعلائق خود براي دیگري، انعطاف داشتن، شوخ طبعی، عواطف  و شناخت متقابل 

  هاي دیگري.ازخصوصیت

  هاي شاديمحدودیت

زه که حریم خصوصی افراد محدودیت باید باشه، اما نه تا آن اندا«ساله دکتري برق گفت:  31امید 

رو تحت تاثیر قرار بده. دخترها معتقدند ما پسرها احساس نداریم و به دنبال رابطه گذرا هستیم. تو مرا درك 

ها به خاطر عدم شناخت کافی کنم ناشی ازخودخواهی آنهاست و این کلیشهاي که من فکرمیکنی، جملهنمی

  ».هایی هست که وجود دارهو محدودیت

پسرها معتقد هستند که ما منطقی نیستیم و دخترها احساسی هستند. «ساله ارشد آزمایشگاه :  24لیلا 

گند: دخترها عقلشون کار نمیکنه، اراده ندارند، مسئولیت نمیشه براي فعالیت اجتماعی مناسب نیستند یا می

ه د اجتماعی شدن متفاوت و بها براي فراینسازي هستند. دلیل کلیشهبه آنها داد، به دنبال حاشیه و حاشیه

  ."هاي سنتی میدونمخاطر نگاه
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باران  گردد؛ سرزمینی کمهاي جنسیتی تا حدي به موقعیت جغرافیایی سرزمین ایران بازمیکلیشه

هاي گوناگون با یکدیگردر حال نبرد و حضور مرد به با موقعیت استراتژیک درگذر تاریخ که همواره قومیت

هاي فیزیولوژي در حاشیه قرارداده  و به فیزیکی در متن و زن را به دلیل مشخصههاي دلیل داشتن مشخصه

توان مرور زمان مرد را به عنوان نوع برتر و زن را به عنوان نوع فروتر درجامعه قرار داده است. همچنین می

 داري ایجاببه نقش زنان درحیطه مادري اشاره کرد که براي رشد ومراقبت ازکودکان بعد احساسی و خانه

  کند.می

زبان مشترك وجود نداره. آستانه تحمل پایین، محدودیت بیش «ساله کارشناسی شیمی:  25ستاره 

از حد موجب افول اخلاقی و خودخواهی میشه. درشرایط فعلی هم دختران و هم پسران مسائل شبیه به 

نداشتن زبان مشترك به دلیل عدم اي که باشی آینده حالت نامشخصی داره، یکدیگر دارند. شما از هر طبقه

  «.شناخت کافی ازیکدیگر هستش

آورد که خود را در نقش دیگران قرار دهند و از زبان مشترك این امکان را براي افراد فراهم می

هایش دهد تا رفتارپذیري به فرد امکان میکنند. چنین انعکاساین شیوه دریابند که چرا آنان آنگونه عمل می

  )  267: 1394تغییر دهد و با شرایط منطبق سازد و به این شیوه خود تکوین یابد(تیم دیلینی، را آگاهانه 

ینی ببینی آلوده به خودسازي ناشی ازشناخت کج ومعرفت ناقص ویک جهانکلیشه«رضا گفت:  

گند: به پسرها میآنها «اش گرفته بود، ادامه داد: دراین لحظه که رضا خنده». ها بوجود میارهکه اینگونه قضاوت

  ».گرپرحرف، غول بیابونی، بدبو، بی حیا، بدون احساس، بدون عاطفه و سوء استفاده

تناسب جمعیتی دخترها و پسرها دردانشگاه درحال حاضر هم عدم«ساله ارشد حقوق:  32فرانک 

یر یل شخصیت تاثتوانند درتکموجود داره. شرایط جالبی وجود نداره. به جوانان باید اعتماد بشه. آنها می

اي که موجب تجربه کافی براي زندگی مشترك پس ازازدواج مثبتی به روي یکدیگر داشته باشند تا اندازه

  ».میشه

هاي ساختاري عبارت است از: نداشتن شناخت متقابل، نداشتن تجربه لازم براي پیامد محدودیت

مادي، زندگی مشترك پس از ازدواج، بی اعت آشنایی، نداشتن زبان مشترك، نداشتن تجربه و مهارت کافی براي

سازي، نداشتن صداقت در روابط اجتماعی، خودخواه بودن و زود قضاوت انگیزه شدن جوانان، کلیشهبی

  کردن.

  گیري بحث و نتیجه

این پژوهش با هدف فهم تفسیري از معناي شادي در میان جوانان و به روش تحلیل تماتیک انجام 

اشد که بداد جوانان نسبت به آینده امیدي ندارند. انسان محصول شرایط عینی و ذهنی میها نشان شد. یافته

از یک طرف، ذهنیت جوان ایرانی ناآرام و نگران براي آینده و از طرف دیگر، شرایط ساختار اقتصادي 
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و موجب   هنابسامان که برآیند شرایط ذهنی و عینی است اثرات بسیار منفی درتفکر و رویکرد جوانان داشت

عوامل «)  با عنوان  1397ناامیدي و پایین آمدن شادي جوانان شده است. نتایج پژوهش سیما قاري قرآنی (

نشان داد میانگین نمره امیدواري آنها، بیانگر وجود » اجتماعی موثر برامید به آینده دانشجویان دانشگاه تهران

  قتصادي و احساس آنومی از شرایط است. هاي انگرش منفی نسبت به آینده، مسائل و نابسامانی

نیازهاي مهمی همچون شاد بودن و شاد زیستن، یک مهارت اجتماعی است و شادي نیازمند پیش

 دهد که احساسها نشان میباشد. نتایج دادهشرایط بسامان اقتصادي  و ترویج فرهنگ شادي در جامعه می

براي شکوفا شدن استعدادها مناسب نیست. آنها  روزمرگی در جوانان موجب مسائل مالی شده و شرایط

 ١٣دورنمایی روشن از اهداف، بازارکار، ازدواج و ب رسیدن به آرزوها ندارند. درهمین راستا استرلین

ی بر هاي زندگکند شادي فرد به فاصله کم بین آرزوها و سطح دستیابی در هرکدام از حوزه) بیان می2003(

  ) 256:1391گردد(ابوالفتحی ، می

دهندگان بر آن بود که محیط شادي، محیطی است که درآن احساس آزادي و اشتراك نظر پاسخ

تعلق خاطر وجود دارد و فرد بتواند عقایدش را مطرح و امکان برقراري روابط اجتماعی همراه با اعتماد 

ی در انسجام روابط درآن وجود داشته باشد. در این مطالعه  بیشتر جوانان از اعتماد به عنوان عامل مهم

اند که موجب امنیت اجتماعی یاد کرده و همینطور اعتماد را پیش شرط ورود به میدان هاي اجتماعی دانسته

  شود.بخش میهاي شاديخاطر و آرامش فکري در روابط اجتماعی و نیزاز زمینه

فیت روابط دهد که بین کی) نشان می1393زاده ( در همین راستا نتایج پژوهش شراره مهدي 

اجتماعی و میزان شادي جوانان رابطه معناداري وجود دارد. افزایش کیفیت روابط اجتماعی موجب افزایش 

  هاي مثبت و رضایت از زندگی خواهد شد. احساس و گرایش

جوانان مورد مطالعه رویکرد انتقادي داشتند؛ آنها  بر داشتن آزادي و حق انتخاب تاکید و به انتقاد 

فرهنگی و اقتصادي پرداختند و حتی براي گذران فراغت خواهان حضور مشترك در برخی از از شرایط 

دهندگان بر آن بودند که پسرها از هاي رسمی براي نیل به شادي بودند. در این مطالعه برخی از پاسخمیدان

سران، میزان و پشرایط بهتري برخوردار هستند پس شادي بیشتري دارند و تنها تفاوت در نوع شادي دختران 

  هیجان بیشتر پسرهاست. 

دهندگان تفاوت در نوع جنس را ملاك نظر قرار ندادند و از دیدگاه آنها نوع انسان برخی از پاسخ

و نسبی بودن شادي معیار است. با افزایش ورود دختران به فضاي دانشگاهی وکاري ، فرایند جهانی شدن، 

تغییر شرایط اجتماعی دختران در موارنه قدرت نسبت به پسران  گذران فراغت در دنیاي اینترنت و همچنین

 هاي فکري نسبت به تجربههاي فکري در سبک زندگی و همینطور شباهتهاي اخیر  موجب شباهتدر سال

                                                           
13 Sterlin 
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رسد با تقویت عنصر عاملیت جوانان، فهم و برداشت شادي در بین دو جنس شده است. در نتیجه به نظر می

  باشد.به سمت رویکردهاي فراجنسیتی در حال حرکت می آنها در مورد شادي

هاي ملی ) که به تحلیل ثانویه نتایج پژوهش1398در این مورد نتایج پژوهش حسن کلاشلو (

ها و کند و ارزشپرداخت، نشان داد که نسل جوان خود را در چارچوب هنجارهاي گذشتگان تعریف نمی

  ته است.ها تغییر یافهایشان در برخی حوزهنگرش

هاي شادي ها و مسائل جوانان شبیه به یکدیگر و  زمینهدهد که دغدغههمچنین نتایج نشان می 

تماعی گیري روابط اجطبقه پیدا کرده است. از تاثیر و اهمیت طبقه اجتماعی در شکلبراي جوانان حالت فرا

ط اجتماعی بود، کاسته شده و گیري روابهاي پیش عامل مهم و اثرگذاري در شکلگونه که در سالهم آن

 هاي فکري نسبت به روابطوارهاشتراك در سبک زندگی اهمیت بیشتري پیدا کرده است؛ چنان که عادت

اند  و بنابر رویکرد  بوردیو در دیالکتیک بین عاملیت و زمینه، عاملیت جوانان نسبت به طبقاتی تغییر یافته

ال تغییر هستند. جوانان مورد مطالعه، شناخت بیشتر از خود را هاي اجتماعی درحگذشته بیشتر شده و میدان

دانند، زیرا  خود و دیگري مکمل یکدیگر هستند. بنابراین آنگونه که خود در وابسته به روابط با دیگري می

گري تواند در روابط اجتماعی خود با دیگیرد، شادي نیز به عنوان تجربه مشترك میروابط با دیگري شکل می

  ل شود.  حاص

 باشد. در اینمهمترین مشخصه جوان شاد، داشتن هدف در زندگی و تلاش براي رسیدن به آن می

که در میان » بنیادکاوش در امید اجتماعی؛ نظریه داده«) با عنوان 1397فر(راستا  پژوهش سید علی هاشمیان

هاي اصلی مرتبط با امید از مقولهریزي گذاري و برنامهشهروندان اصفهانی انجام گرفت، نشان داد که هدف

  اجتماعی هستند. 

شادي مشترك در جوانان از نزدیک بودن اهداف، داشتن فهم متقابل و حمایت از یکدیگر حاصل 

، شناسیشود. همچنین در این پژوهش با بررسی تعاریف گوناگون شادي از رویکردهاي مختلف جامعهمی

شادي «هاي مصاحبه، این تعریف از شادي حاصل گردید: تایج دادهشناسی و نیز پس از بررسی نفلسفی، روان

گیرد، پاسخی به نیازهاست که لذت و آرامش به همراه دارد احساسی که از شرایط درونی و بیرونی شکل می

ها نشان داده». و عامل مهمی براي انگیزه و رضایت  است و در نهایت موجب امید به زندگی خواهد شد

ها و طبقات اجتماعی گوناگون، نسبت به هاي سنی، تحصیلی، رشتهدختر و پسر در دوره دهد جوانانمی

  آینده امیدي ندارند. 

اي انجام نشده است. لذا پیشنهاد پژوهشی شامل هاي گستردهدر حوزه مسائل جوانان، پژوهش

ه با جوانان است ک سازي شرایط مناسب براي افزایش هرچه بیشتر امید به آینده درضرورت توجه و فراهم

مینطور حرکت به کند. هتغییر در گفتمان شادي و البته تغییر در گفتمان شادي با اقتصاد بسامان معنا پیدا می
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 هاي دولتیکارگیري مدیران جوان در سازمانشناسایی مزایا و معایب به

  14فراشاه پورعلیرضا دهقان

 15فراشاه پورافسانه دهقان 

 

10.22034/SSYS.2022.2271.2630  

 23/12/1400تاریخ دریافت مقاله: 

 19/2/1401تاریخ پذیرش مقاله:

  

شور اي براي کدهند. این موضوع، مزیت برجستهجوانان درصد قابل توجهی از جمعیت کشور را تشکیل می

باید براي آموزش و ند و ساز کشور هستشود. جوانان، آیندههاي جهان محسوب میایران نسبت به سایر کشور

 کارگماري منابع انسانیگرایی و بههاي اخیر جوانریزي نمود. در سالهاي مدیریتی برنامهکارگماري آنان در پستبه

ان اي که بسیاري از مسئولگونههاي مدیریتی کشور، موضوع مهمی براي کشور ما تلقی شده است؛ بهجوان در پست

ا هاي مدیریتی همانند شمشیر دو لبه، مزایکارگیري جوانان در پستند. اما باید توجه کرد که بهابه این مهم توجه نموده

ایی دارد، گرایی است و رویکرد استقرو معایب خاص خود را دارد. راهیرد این پژوهش کیفی که مبتنی بر فلسفه تفسیر

هاي کارگیري و اعتماد به جوانان در پستهتحلیل مضمون است. هدف از این پژوهش کاربردي، رصد مزایا و معایب ب

هاي دولتی در نفر از مدیران سازمان 19ساختاریافته و عمیق با هاي نیمهها از طریق مصاحبهمدیریتی کشور است. داده

  گردآوري شدند و تحلیل آنها با استفاده از روش تحلیل مضمون صورت گرفت.  1400سال 

 هاي مدیریتی عبارت است از: پویایی وکارگیري منابع انسانی جوان در پستها نشان داد که مزایاي بهیافته

کننده تغییر و نوآوري، داشتن حس همکاري و مشارکت هاي روز، تسهیلشور و شوق زیاد، آشنایی با دانش و فناوري

تر، گرایی کمواقعتجربگی، واکنش احساسی و تند در مواجهه با مسائل، گرایی. همچنین معایب آن شامل بیو جوان

  آوري پایین و اقتدار کمتر است.تفکر سیستمی کمتر و تاب

  

  هاي دولتی، مزایا و معایب و منابع انسانی جوان.هاي مدیریتی، سازمانمدیران جوان، اعتماد، پست واژگان کلیدي:
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